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Tilsynskampagne 2015 – Varde Kommune - Landbrug
Kontrol af markstakke med komposteret husdyrgødning

Mål – udførelse – evaluering

Valg af tema og mål for kampagnen

Valg af tema:
Varde Kommune har i 2015 – som i 2014 – valgt temaet markstakke med komposteret 
husdyrgødning, som årets tilsynskampagne, da vi på de ordinære miljøtilsyn på landbrugsejendomme 
konstaterer, at der er behov for mere viden om korrekt håndtering af markstakke med kompost. Det 
drejer sig hovedsageligt om korrekt overdækning af komposten. Kommunen får endvidere ofte 
henvendelser fra borgere om konstaterede uoverdækkede markstakke. 

Mål:
Målet med kampagnen er gennem oplysning og dialog at formidle vigtigheden af at overholde 
lovgivningens regler for at undgå ammoniakemission til atmosfæren, nedsivning af forurenende 
stoffer til grundvandet og forurening af overfladevand, samt for at minimere risikoen for nabogener  
(hovedsageligt gener som lugt og fluer).

Plan for kampagnen 
Der er udarbejdet en plan for kampagnen, hvor kampagnens aktiviteter er bestemt, ansvar fordelt og 
indsatsens tidsplan fastlagt. 

Kommunikation som virkemiddel
Da kommunikation med målgruppen og borgerne kan have stor betydning for, om en kampagne 
bliver vellykket, blev der før kampagnens start indrykket oplysende annoncer i dagspressen og på 
Varde Kommunes hjemmeside samt i landbrugsbladet Grobund. Herudover er der udarbejdet en 
folder med vejledning og regler for komposteret husdyrgødning i markstakke, som er uddelt til 
landmændene både i forbindelse med vores kampagnetilsyn samt ved de ordinære landbrugstilsyn i 
kommunen.

Opfølgning og evaluering
Evaluering af kampagnen giver mulighed for at bedømme, om kampagnen har ført til de ønskede mål, 
hvordan der skal følges op på kampagnen, og om der kan videreudvikles på konceptet til fremtidige 
kampagner. (Evalueringsskema ses side 2, og prosadel om udførelse, evaluering og vurdering 
kan ses side 3).
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(Prosadel om udførelse, evaluering og vurdering kan ses side 3)

EVALUERING Tilsynskampagne for landbrug
Dato 1. januar - 31. december 2015

Blev resultaterne nået? Resultaterne af aktiviteterne:
• Materiale til tilsynsopgaven:

 gode annoncer og god oplysende folder udarbejdet
• Kortlægning af landbrug: 

Kampagnetilsynene blev foretaget vilkårligt, men fordelt 
jævnt over størstedelen af kommunen.

• Kommunikation i forbindelse med kampagnen: 
God kommunikation med landmændene om reglerne og 
evt. manglende overholdelse af disse.

• Tilsyn på landbrugene: 
Ved konstatering af manglende overholdelse af 
lovgivningen, blev der sendt brev med indskærpelse til 
landmanden, og der blev foretaget efterfølgende 
kontroltilsyn.

Blev kampagnemålet nået? Kampagnemålet var gennem oplysning og dialog at 
formidle vigtigheden af at overholde lovgivningens regler for 
at undgå forurening af atmosfæren og af overflade- og 
grundvandet, samt at minimere risikoen for nabogener – 
hovedsageligt gener som lugt og fluer.

Vurdering af målopfyldelse:
Varde Kommune vurderer, at målet med oplysning og dialog 
er opfyldt, men samtidig vurderer vi, at der til stadighed er 
behov for at præcisere lovgivningen ved de ordinære 
miljøtilsynsbesøg. 

Blev tidsplanen overholdt? Den udarbejdede tidsplan blev ændret undervejs, men 
overordnet blev den overholdt.

Blev timebudget overholdt? Der er ikke udarbejdet et specifikt timebudget for opgaven.  
Da vi har kørt samme kampagne som sidste år, har en stor del 
af det allerede udarbejdede materiale kunnet genanvendes.  

Kommunikation Kommunikationen blev gennemført som planlagt. 

Læringspunkter fra kampagnen Vi planlægger og udfører tilsynskampagnen i 2016 (kontrol 
med flydelag på gyllebeholdere) ud fra samme koncept som i 
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2015. 

Prosadel om udførelse, evaluering og vurdering af:

 tilsynskampagne med uanmeldte tilsyn med markstakke 
 oplysning til - og dialog med landmændene.

Udførelse
Forår: Den 16. februar førte vi uanmeldte tilsyn med ikke overdækkede kompoststakke oplagret på 
marken. Vi observerede 8 markstakke, der ikke var overdækket efter reglerne.
Der blev efterfølgende sendt brev til lodsejer/lejer, hvor det blev indskærpet, at markstakken skulle 
overdækkes og at Varde Kommune ville komme på et opfølgende tilsyn. Sammen med 
indskærpelsen medsendte vi vores udarbejdede folder om korrekt oplagring af kompost i 
markstakke.
Der blev samtidig observeret en del markstakke som var korrekt overdækket. Disse markstakke blev 
ikke noteret eller sagsbehandlet. 
Ved de opfølgende tilsyn ugen efter var alle indskærpelser efterkommet.

Efterår: Den 11. og 12. november kørte vi igen uanmeldte tilsyn med kompost i markstakke, denne 
gang noterede vi både overdækkede og uoverdækkede stakke. 

På de 2 dage observerede vi 27 markstakke, hvoraf de 17 ikke var overdækkede, og hvor de 
resterende 10 var overdækket efter gældende regler.

Som i foråret sendte vi igen indskærpelser og folder til ejendommene med uoverdækkede 
markstakke med oplysning om, at Varde Kommune ville komme på opfølgende tilsyn. 

Ved de opfølgende tilsyn ugen efter var alle indskærpelser efterkommet.

Vi valgte i efteråret at sende brev til lodsejerne med korrekt overdækkede markstakke, med 
orientering om, at vi havde konstateret, at de havde markstakke med komposteret husdyrgødning og 
at de var overdækket efter reglerne. Vi vurderede, at det ville være positivt for landmændene også at 
modtage ’positive’ breve fra landbrugsgruppen.

Evaluering 
Der blev inden kampagnen bragt oplysende artikel i landbrugsbladet Grobund, i Varde Kommunes 
ugeaviser samt på Kommunes hjemmeside.  Artiklerne informerede om reglerne omkring kompost i 
markstakke, samt om at kommunen ville føre uanmeldte tilsyn på markstakke. 

Ledelsen og politikerne blev informeret inden kampagnen blev sat i gang. 

De uanmeldte tilsyn blev udført og efterfølgende sagsbehandlet som planlagt. 

Vurdering 
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Vi vurderer, at vores udarbejdede folder ”Vejledning om kompost i markstak” bliver godt modtaget 
af landmændene, da den er overskuelig, letlæselig og letforståelig. Her er alle regler og lovkrav 
beskrevet, og herudfra har vi ført en god dialog med landmanden.

Det vurderes dog samtidigt at der stadig, trods kampagnen, etableres en del markstakke uden 
overdækning efter gældende regler, og vi vil derfor fortsat have fokus på emnet.

Ved at uddele vores folder ”Vejledning om kompost i markstak” også ved de ordinære miljøtilsyn, 
håber vi at kunne skabe en dialog også indbyrdes mellem landmændene, som vil bevirke en større 
grad af overholdelse af lovgivningen. 


